DISSE  
TIL O MOSIS

QVAM  
P R A E S I D E  
DOM. IOH. ANDR. MICH.  
NAGELIO

METAPHYS. ORAT. ET LING. ORIENT.  
PROF. PVBL. ET BIBLIOTHEC.

PRAECEPTORE AC PATRONO OMNI HONORIS  
AC PIETATIS CVLTV PROSEQVENDO

D. II MAII A. S. R. CCLXCV  
IN CIRCULO ACADEMICO

DEFENDET

AVCTOR RESPONDENS

CHRIST. GOTTL. HOFFMANNVS  
NORIMB.

---

ALTDORFII  
TYPIS IOH. GEORGII MEYERI ACAD. TYPOGR.

*PERILLVSTRIBVS ATQVE GENEROSISSIMIS  
DOMINIS*

**DOM. IOHANNI CAROLO  
LOEFFELHOLZIO**

*A COLBERG IN ZERZABELSHOF*

**TRIVMVIRO  
AC REI SACRAE ET LITERARIAE EPHORO**

**DOM. IOHANNI ADAMO  
RVDOLPHO CAROLO  
GEVDERO**

*AB HEROLDSBERG IN STEIN*

**DOM. GEORGIO FRIDERICO  
POEMERO**

**DOM. CAROLO FRIDERICO  
BEHAIMIO**

*DE SCHWARZBACH*

**SENATORIBVS CONSULARIBVS  
ET ACADEMIAE ALTOREFINAE**

**DOMINIS CVRATORIBVS**

PRAESIDIIS ET ORNAMENTIS REI COMMVNIS  
SACRAE ET LITERARIAE  
MERITORVM NVMERO ET MAGNITVDINE  
SPLENDIDISSIMIS  
DOMINIS ET MAECENATIBVS MEIS  
BENIGNISSIMIS GRATIOSISSIMISQVE  
HOC SPECIMEN  
TAMQVAM PRIMITIAS ACADEMICAS  
CAVSSA GRATI ET PII ANIMI TESTANDI  
EO QVO PAR EST CVLTV  
ET DEMISSIONE MENTIS  
D. D. D.

## TAM ILLVSTRIVM NOMINVM

CVLTOR ET CLIENS HVMILLIMVS OBSEQUENTISSIMVSQVE  
AVCTOR RESPONDENS  
CHRIST. GOTTL. HOFFMANNVS  
NORIMBERGENSIS.

## PRO O E M I V M.

*S*pecimen Academicum editurus, nonnihil de MOSIS stilo commentari mecum constitui. Quod quidem ita faciam, ut rhetorum praecepta et regulas ad eius elegantissimam elocutionem applicem, numquam tamen obliuiscar, eum a Deo fuisse inspiratum, atque adeo ei omnia cogitata et uerba a summo Numine esse suggesta, quae scriberet. Id quod tamen meo instituto non aduersabitur; quum res sit certa atque comprehensa, Spiritum Sanctum se in inspiratione sanctorum scriptorum V. et N. Testamenti ad stilum demisise, quem sibi unusquisque eorum usu parauerat; unde quoque diuer-

*diversitas illa generum dicendi et scribendi orta est, quam  
in divinis libris reperimus. Quo magis autem haec res cum  
uitae et studiorum meorum ratione conuenit: eo magis  
opto precorue, ut aequos et benignos lectores  
et iudices nanciscar.*

## §. I.

*Quid sit  
stilus?*

**S**TILUM habitum esse censeo, animi sensa literarum monumentis declarandi. EST UERO STILUS PROPIE COLUMNA, AUT RES ACUMINATA; UNDE ETIAM INSTRUMENTUM Scriptorium ex altera parte acutum designat. PRUDENTIVS *Peristeph. hymn. XII, u. 13, seqq.*

*Innumeris circum pueri, (miserabile uisu, )  
Confossa paruis membra fingeant stilus.*

*Vnde pugillares soliti percurrere ceras,  
Scholare murmur annotantes scripserant.*

Tandem significationem suam inde cepit, adhibita et posita causa instrumentalis pro effectu, genus dicendi et scribendi; unde TERENTIVS in *Andriæ prologo* dixit: *Diffimili oratione sunt factae ac stilo.* Quae DONATVS ita col- lustrat: *Oratio in sensu est; stilos in uerbis.* *Oratio ad res refertur; stilos ad uerba.* --- *Orationem in sententiis dicunt esse, stylum in uerbis, argumentum in rebus.* Ergo in poemate oratio est. Facile itaque patet, stylum, elocutionem, et orationem idem sonare; etsi elocutio et oratio maxime de stilo oratorio usurpatur, quod orationes dicuntur et reci-

recitantur. De uoce *stilus* confer IOH. NIC. FVNCCIVM in *commentatione de scriptura veterum* pag. 114 seq. et IOH. SCHEFFERVM de *stile*, *exercitiisque eius*, ab initio.

## §. II.

STILUS itaque bonus est habitus animi sensa literis sic, *Quis stilus* ut rebus, et regulis scribendi conuenit, exprimendi. Et *stilus bonus,* *et quis max-* *huc spectat SCHEFFERI definitio*, qui loco citato, statim a *lus?* primordio: *stilus est facultas*, inquit, *prompte decorere consignandi scripto, quidquid animo concipitur.* Quod si igitur quis sic aliquid exarat, ut eius scribendi genus cum argumento et regulis scribendi minus congruat, stilos eius est malus. QUM autem MOSES historicus fit, legislator, poeta, orator; uidendum nobis est, quod de eius stilo agere constituiimus; quis stilos historiam, leges, carmina, et orationes, deceat, et quam conuenienter MOSES ubique scripserit.

## §. III.

IAM potiores leges stili historici recensēbimus, quas *Quaenam* deinde a MOSE probe seruatas esse ostendemus. Dubio *stili historici* finit leges procul historicus usum loquendi, et perspicuitatem in rīcīz scriptis suis tueri debet, ut facile intelligatur, nec legentes frustra moretur. Recte haec, et alia huc pertinentia, LVCIANVS in *commentatione sua*, *quomodo conscribenda sit historia*, ab historico exigit, qui *tomo primo operum pag. mihi 632* ait: *η λέξις δὲ, σαφὸς, καὶ πολιτικὴ, οὐα ἐπιστημότata διλύν τὸ ὑποκείμενον. ὡς γὰρ τῇ γνώμῃ τῷ συγγεαφέος σηπτῷ ὑπεδεῖδα, παρρησίαν, καὶ αἰλύθειαν, διτῶ δὲ καὶ τῇ Φωνῇ ἀντά, εἴς σηπτὸς ὁ περιστος, σαφῶς διλῶσαι, καὶ Φανότata ἐμφανίσαι*

τὸ πεῖγμα μήτε ἀπορρίτοις, καὶ ἔξω πάτε ὄνόμασι, μήτε τοῖς ἀγοραῖοις τέτοις, καὶ καπηλοῖς, ἀλλ' ὡς μὲν τὸς πολλὰς συνιέναι, τὸς δὲ πεπαιδευμένας ἐπαινέσαι. Id est : *Dictio uero perspicua et ciuilis, quam significantissime materiam explanans.* Nam ut menti scriptoris bosce scopos proposuimus, dicendi libertatem, et ueritatem : ita et uoci eius unus hic esto scopus, ut rem plane aperiat, et quam lucidissime declaret, uerbis neque obscuris, neque ab usū remotis, neque etiam uulgaribus hisce et tabernariis, sed quae uulgas intelligat, et eruditū laudent. MOSEN autem usum loquendi, quoad quidem id fieri decuit, et de hac re nostro tempore iudicare possumus, tenuisse, ex IO-SVAE libro constare potest. Neque huic sententiae obhenduntur. Quis enim est scriptorum Graecorum et Latinorum, qui uel florentissima lingua scripsit, qui non beat? Qui singularia quaedam in MOSIS stilo obuia scire cupit, adeat M. IOH. DANIELIS KISSLINGII de dialectis Ebraeorum puris dissertationem secundam, eamque specialem, quoad aetatem Moysis, Lipsiae 1712 habitam.

## §. IV.

*De perspicuitate* <sup>De perspicuitate</sup>, quam ad elocutionem historicam pertinere uidimus, egregie, more suo, agit QVINCTILIANVS libr. VIII, cap. II, *inst. orat.* Requirit ante omnia in stilo illustri *uerba propria*. *Perspicuitas*, inquit, *in uerbis praecipuam habet proprietatem*. Quicumque uel primum *cap. Geneos* perlegerit, MOSIS stilo uerborum proprietatem non denegabit. Si uocabulo utatur translato, id facit significantissime, atque adeo etiam rectissime;

sime ; unde et haec translata pro propriis haberi possunt. QVINCTILIANVS *I. cit.* Non tamen quidquid non erit proprium, protinus et improprii uitio laborabit ; et posthaec : Etiam quae bene translata sunt, propria dici solent. Facit huc quoque ARISTOTELES, qui libro III *rhet. cap. II*, §. 16, haec habet : Τὸ δὲ μέγιον, καὶ τὸ ὄντεον, καὶ μεταΦορὰ, μόναι Χείσιμοι πρὸς τὴν τῶν φιλῶν λόγων λέξιν. Σημεῖον δ', ὅτι τέτοις μόνοις πάντες Χεῶνται. πάντες γὰς μεταΦορᾶς διαλέγονται, καὶ τοῖς ὄντεοις, καὶ τοῖς μηδίοις. Id est : Propria uero tantum nomina, atque sua, et translata ad solutam orationem exornandam sunt utilia ; cuius rei signum est, quod his solis omnes utinatur. Nam in loquendo translati, et suis, et propriis nominibus quilibet utitur. Sic utitur MOSES *cap. I genef.* aliquoties metaphora, sed aperta et significante, dum uerbi caussa u. 18, soli et lunae dominium diei et noctis adscribit, quod nobis diei et lunae lumen, tamquam eius domini, largiuntur ; itemque u. 22, ubi Deus animalia fructus ferre iubet. Quicumque alia capita MOSIS, ubi in argumento historico uersatur, attente perlegit, eum ubique sui similem esse intelliget. Videatur exempli caussa *cap. XII genef.* in quo paucae translationes, sed faciles et significantes, inuent, u. g. uersu 10, in uoce בְּרֵבָה, quae I SAM. IIII, u. 18, proprie usurpata repetitur. Quemadmodum enim ibi quisque qui fructus imaginatur, facile magnam copiam cogitat ; ita quoque hic sub graui et ponderoso, nullo negotio, et ampliato significatu, difficultatem sese expediendi intelligimus.

## §. V.

Recte quoque ab historico, qui perspicuus esse cūstodianum in stilo bistro nec rīco.

nec varie iis alias hac alias alia utatur notione , nisi id usus loquendi permittat , et totus sermo facile indicet ; quo sensu uox aliqua capienda sit . Neque uero bona translationes , quibus scriptor aliquis uicitur , in caussa esse possunt , ut hanc regulam temere neglexisse dicatur ; quum eiusmodi stili lumina rem partim illustrent , partim ob linguae aliquius indigentiam ; partim decori tuendi caussa , quod uoces propriae interdum tollerent , iure meritoque adhibentur . Sic quoque synecdoche et metonymia ostendunt , quid potissimum in respectandum sit , atque adeo , ut alii tropi , si commodo occurrant loco , laudem merentur .

## §. VI.

*Aliae leges  
sili clari.* Quae praeter propria uerba cum studio perspicuitatis in scribendo coniuncta esse debeant , QVINCTILIANVS l.c. pag. mihi 352 , ita docet : *Nobis prima sit uirtus perspicuitas , propria uerba , rectus ordo , non in longum dilata conclusio : nihil neque desit , neque superfluat . Ita sermo et doctis probabilis , et planus imperitis erit .* Antequam uero ostendam , haec QVINCTILIANI edicta , et laudum genera in MOSIS stilum cadere , monendum mihi est , me de ordine rerum , rebusque ipsis , quas MOSES memorat , in hac commentatione dicturum nihil ; quum in iis enarrandis et proponendis iussa diuina et inspirationem sequutus sit . Id tamen ad meum institutum pertinet , dispicere , qua elocutione , et quo ordine uerborum , res has exprefserit . Rectum uero ordinem MOSEN in uerbis suis tueri , facile cuiuis lectori eius clarum fit atque comprehensum . Considera initium cap. II genef. et statim apparebit , egregium adesse uerborum ordinem . Vocabula enim primaria , et quae cetera regunt , ac sensus caussa primum concipienda sunt , in primordiis uersuum et sententiarum ,

ab

ab ipso ponuntur . Sic loco citato , u. I , ab initio adest uerbum **וַיְכֹל** , tamquam princeps uox in hoc uersu , quae docet absoluta iam fuisse caelum et terram . Alter uersus orditur a uocibus **וַיְכֹל אלהים** , quia solus Deus ea condere ualuit . Dimidius uero hic uersus a uerbo **וַיִשְׁבַת** incipit , quod haec quies notio eius principalis est . Tertius primordium capit a uoce **וַיָּבֹרֶךְ** , quae item primaria est in uersu . Adde his alia u. g. cap. XVIII genes. et eandem optimi ordinis speciem uidebis . Vox prima hic est **וַיָּבֹא אֵלָיו** ; nam nisi angeli uenissent , nec cetera ita uenissent , ut euenerunt . Vox itaque haec est princeps , unde etiam primo stat loco . Postea , qui uenerint , dicit , quo , quando , ad quem acceperint , quo lotus tunc fuerit statu , ut eos conspexerit , et quid iis uisis fecerit . Ecquis iam in hoc uerborum ordine aliquid reprehendat ? Inest praeter bonum ordinem in hoc capite , ut alias in MOSIS stilo , puritas , quae existit , si casus rectus ab initio occurrat , uti hic u. I : et uenere duo angelis ; et mox ; et uidit LOT ; u. 10 ; et emiserunt uiri ; u. 12 ; et dixerunt uiri ; u. 14 ; et exiuit LOT etc . Laudat HERMOGENES puritatem hanc , quod ad orationis perspicuitatem facit , de formis orationis libr. I , r. III , p. m. 259. seqq . ubi ait : *Σχῆμα δὲ καθαρότυπος οὐ διδότης ὅτου , εἴω γάρ , ὡς Αὐγίναιος , προσέκεκυσα αὐτῷ πόνησι , καὶ Φιλοπεχθύμονι . -- εἰνέτειν δὲ ἔξι μῆλον ὃ λέγω . τὸ γάρ , οὗ Κανδαύλης , καὶ τὸ , Κερδίσος ἦν , καὶ τὰ τοιαῦτα , οὐτώ μὲν ἐισφερόμενα κατ' οὐδότυπα , καὶ καθαρὸν ποῖσι τὸν λόγον , καὶ σαφῆν . Id est : Figura puritatis est illa , quae uocatur restitudo scilicet rectus casus ; ut : ego enim , o Athenienses , illisi ad hominem improbum et contentiosum . -- Hinc et erit manifestum quod dico ; nam hoc : erat Candau-*

B 2

les

les, item Croesus erat, et similia per rectos casus prolati, puram reddunt orationem et perspicuam.

## §. VII.

*De periodis historiis.* Tandem ostendemus, MOSEN sermonem suum in historiis, iustis periodis conclusisse, neque nimia breuitate, neque inani uerborum copia laborare. Dum autem mosi periodos tribuimus, non de illo cogitamus ambitu, cui et Graeci et Latini oratores student, sed sermonem intelligimus, quem commoda interpunktio et distinctio per clausulas ornat. Mentionem harum periodorum fecit DEMETRIVS PHALEREVS, siue quisquis ille est, de elocutione sect. XVIII, p. m. 16, ubi ita differit: Τρία δὲ γένη περιόδων ἔσιν, ἰσορική, διαλογική, ρήτορική. ἰσορικὴ μὲν ἡ μήτε περιμένει, μήτ' ανεμένει σφόδρα, ἀλλὰ μεταξὺ αὐτῶν. ὡς μήτε ρήτορικὴ δύσειν καὶ ἰσορικὸν ἐν τῷ ἀπλότητος. ὅιον ἡ τοιάδε, Δασέις καὶ Πλαυσάτιδος γύναις, μέχει τῷ, Νεώτερος δὲ Κῦρος. ἑδραίκη γένεται καὶ αὐτοῖς παταλήζει ἕστιν αὐτῆς ἡ ἀπόθεσις. Hoc est: *Tria autem genera periodorum sunt, historica, dialogica, oratoria. Historica quidem, quae neque circumacta, neque remissa uebementer, sed in medio ambarum: ut neque oratoria uideri possit, et aliena a persuadendo propter circumactionem; honestatemque habens et historicum ex simplicitate: seu ista: Δασέις καὶ Πλαυσάτιδος γύναις; usque ad: Νεώτερος δὲ Κῦρος. Solidae enim citudin et firmae terminationi uidetur similis ipsius clausula.* Velle, DEMETRIVS exemplum periodi suae historicae totum exhibuisset, quum mihi non constet, unde illud accepit; quod etiam neque GALE neque VOSSIUS indicavit, quo-

quorum posterior in arte historica cap. XXVIII, p. m. 140. Quae ibidem, inquit, etiam exemplis Demetrius illustrat. Sed nisi praecepta DEMETRII clara essent, ex mutilis exempli uerbis parum de hac re sciremus. At iam ad MOSEN rediimus. Elucet autem, quod diximus, nimirum MOSEN bonas habere periodos historicas, u. g. ex cap. XXXI genef. ubi uersus primus hac periodo constat: audiisse Iacobum, filios Labanis dixisse, se patri eorum facultates eripuisse, et hoc modo diuitem factum esse. Quae periodus certa firmaque clausula terminatur. Versus secundus hunc complectitur orbem: *Iacobum obseruasse, ipsum Labanum se non amplius amico uultu adspicere.* In tertio haec inest periodus: *Dixisse Deum Iacobo, rediret domum paternam, se ei auxilio fore.* Quartus et quintus simul hac absoluuntur periodo: *Iacobum uxores suas ad se euocasse, et de patris earum inhumanitate questum, ac se diuino auxilio consolatum, esse.* Quae omnia, uti alia, in ipso rite constituta sunt. Neque, uerba ubi non decet, praeciduntur, neque luxuriantur. Quodsi ellipses habet, uti profecto habet, facile intelliguntur. Ceterum de ellipsis Hebraicis uideatur CHRIST. THEOD. VALTHERI dissertatio a SCHOETTGENIO aucta et libelli forma denuo edita.

## §. VIII.

MOSEN interdum breuius in historiis suis scribere potuisse, quidam opinantur. Ita putant eum in fine exodi, Moses interdum fit. postquam cap. XXV seqq. narravit, quomodo Deus tabernaculum construi iussit, paucis dicere potuisse totum tabernaculum, et quae ad id pertinebant, secundum Dei mandatum confecta esse. Sic quoque breuiter narrare potuisse uidetur Num. VII, principes Israelitarum aequalia attulisse dona, quae uero sigillatim recensuit.

suit. Ad quae uero ita respondemus: Primo MO<sup>S</sup>I in his proferendis nullam fuisse libertatem secundum ea, quae §. 6 dicta sunt. Deinde, omissis etiam iis, quae iam ab aliis annotata sunt, alios esse mores populorum Orientis priscosque, alios uero recentes nostrosque. Nam, praeter alias, et hanc caussam harum repetitarum historiarum esse, recte asseuerare possumus, quod Deus in uerbo suo proponendo, et inspirando, se cum omni tamen decore, ad cogitandi et loquendi modum illum demisit, cui populus suus assuetus erat. Nam neque Numen supremum ab illa aeterna intellectus regula sine causa discedere: usum loquendi esse seruandum, etiam ex stilo Noui Foe-deris liquet. Veteres autem in genere saepius quaedam repetiisse, quam iam fit, antiquissimi scriptores, HOMERVS, aliquie, argumento sunt. Tandem id peculiare aliquid est gentibus orientis, ceu etiam ex ISMAELE ABVLFEDA apparet, de quo GAGNIER in *praefat. pag. I seq.* ita censet: *per totum Orientem celeberrimus Ismael Abulfeda, princeps Hamae in Syria, et nomine, et generis nobilitate, nec non doctrinae fama pridem etiam apud Europaeos satis notus; in quo nec linguae proprietatem, nec sermonis elegantiam desideres.* Hic disertus princeps in vita MOHAMMEDIS cap. XVIII, p. 34 seqq. fictum iter MOHAMMEDIS in caelum narrat, et quomodo cum GABRIELE usque in septimum caelum penetrarit. Narrationis initium ex uersione GAGNIER hoc est: *Deinde mecum processit Gabriel, donec peruenit ad caelum mundi (primum). Et pulsauit ianuam.* Dictum fuit ei: quis est hic? respondit: *Gabriel.* dictum fuit ei: et quis est tecum? respondit: *Mohammed.* dictum fuit: iamne missus est apostolus? respondit: *etiam.* dictum fuit: quod ei feliciter uertat; iam gratissimus aduenerit. Et aperta fuit ianua. Cumque introgressus essem; et ecce ibi Adam. Dixit que

que (mibi Gabriel): *bis est pater tuus Adam; saluta illum.* Et salutai eum; et ille salutem reddidit dicens: *Quod feliciter uortat filio optimo, et prophetae optimo.* Quod si quis iam reliqua sex itinera, siue mendacia, in reliquos caelos in ABVLFEDA perlegere instituat, sentiet omnia uerba praeter numerum caeli, et eorum nomina, quae in uno quolibet caelo, MOHAMMED uidisse et compellasse dicitur, septies ab scriptore iterata esse, cuius scribendi facultatem totus, nec solus Oriens, admiratur. Quod si itaque hoc ABVLFEDA cum laude facere potuit, quidni et MO<sup>S</sup>I rectissime licuerit? Nemo tamen dicat, me in opinione esse, scriptorum a uero cultu Dei remotorum exempla MOSIS stilo auctoritatem conciliare. Si nemo uti MOSES scripsisset, nihilominus optime scripsisset. Id dumtaxat specto, prauos homines male in MOSE reprehendere, quod tot homines non sine causa in aliis sine offensione legunt, laudant, et admirantur.